Дело № 1-40/2025г.

УИД:07RS0002-01-2024-003244-11

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Баксан 29 января 2025 года

Баксанский районный суд КБР в состав председательствующего судьи Карпова В.В., секретаря судебного заседания Шаовой Т.В. c участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Нибежева И.А.

подсудимого ФИО1, защитника Канукова Х.П., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 №

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 18 часов, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> целью незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, с использованием своего мобильного телефона марки «Realme C30s», через неустановленный дознанием интернет-сайт, следуя инструкциям, перечислил денежные средства в размере 4400 рублей неустановленному лицу, на неустановленный счет, и получив сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, на участке местности, расположенного в 510 м. от заднего левого угла здания оздоровительного комплекса 

<

адрес>, в северо-западном направлении, и на расстоянии 590м. от АД «Прохлпдный-Баксан-Эльбрус» в юго-восточном направлении, умышленно целью незаконного приобретения наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта в значительном размере подобрал оставленный неустановленным лицом полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, массой не менее 0,84гр. содержащим в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона -I- фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а - пирролидиновалерофенон (а - PVP)] включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являющееся значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и, положив в левый наружный карман своих брюк, незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками МО МВД России «Баксанский» в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов на участке местности, расположенном в 40 метрах от входных ворот в оздоровительный комплекс «

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что он поддерживает свои показания, данные им в ходе производства дознания.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в объеме, изложенном в описательной части приговора полностью подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Из показаний подозреваемого ФИО1 оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что иногда употребляет наркотические средства. В связи с этим ему захотелось употребить наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 18 часов, находясь дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. С этой целью, с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme C30s» через сеть «Интернет», в одном из онлайн магазин-сайтов, название которого уже не помнит, он написал сообщение о том, что хочет купить наркотическое средство. В ходе переписки, которая осуществлялась напрямую в онлайн-магазине сети «Интернет», неустановленное лицо прислало сообщение о том, что наркотическое средство под названием «№ с порошкообразным веществом будет стоить 4 400 рублей, после чего отправило ему абонентский номер, по которому можно произвести оплату. При этом абонентский номер, через который он заказывал указанное наркотическое средство, а также переписка у него не сохранились и предоставить их не сможет. Он вышел из дома и посредством наличных денежных средств с помощью банкомата обслуживания, расположенный неподалёку от его домовладения, осуществил перевод денежных средств через указанный неустановленным лицом абонентский номер, однако чек предоставить не сможет, так как он его не сохранил. Спустя некоторое время, к нему поступило сообщение с описанием, а также координатами места расположения тайниковой закладки с наркотическим средством. Место расположения тайниковой закладки с наркотическим средством располагалось в 

<

адрес> на окраине села Кишпек. На различных попутных машинах, он доехал до координата места расположения тайниковой закладки. Он никому не сообщал, куда и зачем едет. В указанное место он доехал примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он попросил водителя автомашины, ранее не известного ему мужчины, лица которого не запомнил, остановиться возле обочины и высадить его, после чего уехал, а он направился в сторону леса, так как согласно полученного координата, заказанное им наркотическое средство находилось именно в этих местах. Направившись в указанное место, он оглянулся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал искать тайниковую закладку с вышеуказанным наркотическим средством, где примерно в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГг. в зарослях травы, а именно возле дерева он нашел один сверток обмотанный в изоляционную ленту красного цвета, развернул данный сверток и увидел, что там находится порошкообразное вещество белого цвета. Он сразу понял, что это наркотическое средство, которое он заказывал. Аналогичным образом, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он положил указанный сверток в левый наружный карман надетых на нём велюровых брюк. Данное наркотическое средство он подобрал для дальнейшего личного потребления без цели сбыта. Пройдя около 500-600 метров от места, где он подобрал наркотическое средство, а именно когда дошел до гравийной дороги, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и показали ему свои служебные удостоверения, которые также потребовали от него документы, удостоверяющие его личность. Он назвал им свои анкетные данные и сообщил, что паспорта у него с собой нет, при этом он начал нервничать и вести себя подозрительно. Один из сотрудников полиции задал ему вопрос, имеются ли при нём запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества. Так как отрицать факт приобретения им наркотического средства не имело смысла, и он понял, что сотрудники полиции будут его досматривать, он сразу же признался в том, что у него в кармане лежит наркотическое средство, которое он недавно подобрал для личного потребления, без цели сбыта. Спустя некоторое время приехала следственно-оперативная группа. Вместе с двумя приглашенными понятыми, дознаватель разъяснил им их права, ответственность и порядок дальнейших мероприятий. Дознаватель в присутствии понятых приступил к его личному досмотру, в ходе которого в левом наружном боковом кармане надетых на нем велюровых брюк был обнаружен один полимерный сверток обмотанный в изоляционную ленту красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос дознавателя, что находится в указанном полимерном свёртке и кому он принадлежит, он ответил, что в полимерном свёртке находится наркотическое средство, которое он приобрёл у ранее не знакомого ему лица путём тайниковой закладки для личного потребления без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> дальнейшем досмотре в правом боковом кармане надетых на нем брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Realme C30s». На вопрос дознавателя кому принадлежит указанный мобильный телефон, он ответил, что мобильный телефон марки «Realme C30s» с помощью которого он заказал вышеупомянутое наркотическое средство в сети «Интернет», принадлежит ему. После окончания личного досмотра были произведены смывы с его ладоней обеих рук, носогубного треугольника на марлевые тампоны, а также подготовлен контрольный тампон, которые по отдельности были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны аналогичным образом. Тем же составом следственно-оперативной группы с его участием, а также с участием понятых, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного в 500-600 метрах от места его остановки, где он подобрал вышеуказанное наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта.

По факту приобретения, хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. (л.д. 54-57. 185-186).

Свидтель № в судебном заседании показал, что он работает в ОР ПППСП Мо МВД России «Баксанский» в должности полицейского. ДД.ММ.ГГГГг. входе несения службы в районе оздоровительного центра «

<

адрес> он заметил парня который вызвал подозрение. Документов, удостоверяющих личность при нем не было и он представился ФИО1 После этого он спросил у ФИО1 имеется ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, у него имеется наркотическое средство, которое он подобрал путем тайниковой закладки. Им была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытии СОГ были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в кармане его брюк было обнаружено порошкоообразное вещество, которое он подобрал недалеко от места, где был остановлен. На вопрос дознавателя, что за вещество у него обнаружено и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что порошкоообразное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел путем покупки через сеть «Интернет» путем поднятия тайниковой закладки и принадлежит ему. После личного досмотра ФИО1 им было указано место, где он поднял «тайниковую закладку» с наркотическим средством.

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны были оглашены показания свидетеля № данных им в ходе дознания из которых следует, что он вечером ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 21 часов 20 минут он находился на территории оздоровительного центра «

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - личного досмотра, на что он дал свое согласие. Также помимо него в качестве понятого был приглашён ранее не знакомый ему парень - № которого сотрудники полиции также попросили поучаствовать при проведении личного досмотра, на что он дал свое согласие. После приглашения второго понятого они прибыли на место происшествия, а именно на участок местности в 40 метрах от входных ворот в оздоровительный центр 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, в том числе и дознаватель, который разъяснил им права, ответственность и порядок дальнейших мероприятий. Кроме сотрудников полиции на вышеуказанном участке местности также находился ранее не знакомый ему парень, который в последующем представился как ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном боковом кармане надетых на него велюровых брюк был обнаружен один полимерный сверток, обмотанный в изоляционную ленту красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос дознавателя, что находится в указанном полимерном свёртке и кому он принадлежит, ФИО1 ответил, что в полимерном свёртке находится наркотическое средство, которое он приобрёл у ранее не знакомого ему лица путём тайниковой закладки для личного потребления без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ. При дальнейшем досмотре ФИО1, в правом боковом кармане надетых на него брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Realme C30s». На вопрос дознавателя кому принадлежит указанный мобильный телефон, ФИО1 ответил, что мобильный телефон марки «Realme C30s» с помощью которого он заказал вышеупомянутое наркотическое средство в глобальной сети «Интернет», принадлежит ему. Далее, тем же составом следственно-оперативной группы с его участием, а также с участием второго понятого и ФИО1, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного в 500-600 метрах от места его остановки, где ФИО1 подобрал вышеуказанное наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта. В ходе производства указанных мероприятий какого-либо давления на него, а также на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (л.д. 190-192).

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетеля № данные им в ходе предварительного следствии, которые аналогичны показаниям оглашенного протокола допроса №. (л.д. 187-189).

Также вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

· протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы-участка местности, расположенного в 510 м. от заднего левого угла здания оздоровительного комплекса «

<

адрес> в северо-западном направлении, и на расстоянии 590м. от АД «Прохлпдный-Баксан-Эльбрус» в юго-восточном направлении, проведенного с участием ФИО1, который показал место, где им было приобретено наркотическое средство путем поднятия тайниковой закладки (л.д. 10-14);

· заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. согласно которой, представленном порошке массой 0,84гр. содержится наркотическое средство-метилэфедрона -I- фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а - пирролидиновалерофенон (а - PVP)] включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 26-29);

· протоколом осмотра с приложением фототаблицы-наркотического средства-метилэфедрона -I- фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а - пирролидиновалерофенон (а - PVP)] и марлевых тампонов со смывами с дладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 (л.д.32-35);

· постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств- наркотического средства метилэфедрона -I- фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а - пирролидиновалерофенон (а - PVP)] и марлевых тампонов со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 (л.д.36-37).

Каких-либо заслуживающих доверия данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств и применении сотрудниками полиции незаконных методов ведения предварительного следствия, материалы уголовного дела не содержат. Также данных, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, в материалах дела не имеется и в суд не представлено.

Совокупность установленных фактических обстоятельств дела и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что они достоверные и убедительные, соотносимые и допустимые, нарушений по их собиранию не установлено и поэтому суд считает, что ФИО1 виновен в незаконном приобретении, изготовлении, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и его действия квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до трех лет, и в силу ч.2 ст.15 УК РФ указанное преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При определении меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и тяжесть им содеянного.

Смягчающим обстоятельством в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает: нахождение на иждивении № признание вины. 

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Судимость, имеющаяся у ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № Майского судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГг. (ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 167 УК РФ) в соответствии с п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступлений.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, личности ФИО1 который, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного, а также членов его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что его исправление возможно достичь без изоляции от общества, которое следует считать в соответствии со ст. 73 УК РФ условным с испытательным сроком.

Приговор мирового судьи судебного участка № Майского судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно-один раз в месяц являться, на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в дни, установленные этим органом.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Майского судебного района КБР от ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 167 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 200 часов исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

-наркотическое средство-производное N-метилэфедрона -I- фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а - пирролидиновалерофенон (а - PVP)] массой 0,79гр., находящееся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» уничтожить,

-мобильный телефон модели «Realme C30s», в корпусе темно-серого цвета с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» и «Мегафон»,с картой памяти «Kingston 8 GB MicroSD» находящийся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» возвратить ФИО1,

-оптический диск DVD-R c информацией, содержимой с мобильного телефона модели «Realme C30s», находящийся в материалах уголовного дела хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В. Карпов

№

№